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Par auto­ru

Džons Edeirs paš­reiz tiek uz­skatīts par pasaules lī­me­ņa autori­
tāti lī­de­rī­bā un lī­de­rī­bas iz­kopšanā. Viņš sarakstī­jis 30 grāmatu 
par lī­de­rī­bu un minēts kā viens no tiem 40 cilvēkiem pasaulē, 
kas de­vuši vislie­lāko ie­guldī­jumu vadī­bas domāšanas un prak­
ses attīstī­bā.

Pēc mācī­bām Sv. Paula skolā (kole­džā) Džons Edeirs veidojis 
daudz­pusī­gu un krāsainu kar­je­ru. Viņš bijis adjutants be­duīnu 
pulkā arābu le­ģionā, strādājis par matrozi uz Ar­ktikas trale­ra, 
bijis sanitārs operāciju zālē. Pēc Kembridžas univer­sitātes absol­
vēšanas Edeirs strādājis par ve­cāko lektoru – pasnie­dzis militā­
ro vēsturi – un bijis lī­de­rī­bas studiju padomde­vējs Karaliskajā 
Militārajā akadēmijā Sen­dhēr­stā. Pēcāk viņš kļuva par pir­mo 
mācī­bu daļas vadī­tāju Sv. Džor­dža namā Vin­dzoru pilī, tad par 
direktora vietnie­ku ražošanas apvie­nī­bā. Vēlāk Edeirs pir­mais 
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pasaulē ie­guva profe­sora grādu lī­de­rī­bas studijās Sure­jas uni­
ver­sitātē. Viņš arī palī­dzēja nodibināt Eiropā pir­mo Lī­de­rī­bas 
studiju cen­tru Ekse­te­ras univer­sitātē.

Paš­reiz Džons Edeirs ir nacionālais un starptautiskais padomde­
vējs lī­de­rī­bas attīstī­bā un piln­veidošanā. Viņa dar­bi – Not Bosses 
But Leaders, The In­spi­rati­onal Leader, How to Grow Leaders un 
Leader­ship and Moti­vati­on – iz­doti Kogan Page iz­devnie­cī­bā.

�
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Ie­vads

Inovācijas ir veids, kā ie­gūt un saglabāt lī­de­rī­bu pasaules tir­gū. 
Jaun­as ide­jas un jaun­as dar­ba me­todes ir galve­nās ilgspējī­ga biz­ne­
sa panākumu sastāvdaļas. Bet kā lai ie­rosina ne­pie­cie­šamās inovā­
cijas? Kurš to darīs? Tas ir šīs grāmatas te­mats.

Inovācijai ne­pie­cie­šama īpaša radošuma for­ma, ko es saucu par ko­
man­du radošumu. Protams, visas or­ganizācijas ir koman­das – vis­
maz poten­ciāli. Šodien efektī­va produktu vai pakalpojumu ražoša­
na un mār­ke­tings – pie­gāde laikā, pie­prasī­tajā daudzumā un par 
kon­kurētspējī­gu ce­nu – prasa augstas kvalitātes koman­das dar­bu. 
Bet, lai uz­labotu jau esošus produktus un iz­veidotu jaun­as pre­ces 
un pakalpojumus, ir ne­pie­cie­šams cita veida koman­das darbs – ko­
man­du radošums.

Īsāk sakot, tās or­ganizācijas, kurās praktizē koman­du radošumu, 
iz­dzī­vos un uz­plauks, bet tās, kurās to ne­dara, droši vien panīks un 
iz­zudīs. Uz­ņēmumu «kapsētas» jau ir pār­pildī­tas ar or­ganizācijām, 
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kas ne­gribēja vai ne­varēja mainī­ties. Vai arī jūsu uz­ņēmums drīz 
ie­ņems vie­tu šajā kapsētā?

Ja esat pilnī­gi pār­lie­cināts, ka tuvāko 10 gadu laikā jūsu uz­ņēmums 
nodrošinās tie­ši tos pašus produktus vai pakalpojumus esošajiem 
klien­tiem, jums nav ne­pie­cie­šams lasīt šo grāmatu. Bet, pirms rī­ko­
jaties saskaņā ar šo lēmumu, ie­saku pavaicāt se­šiem vai septiņiem 
jūsu uz­ņēmuma dar­binie­kiem – vismaz četriem jābūt jaun­ākiem 
par 30 gadiem –, vai viņi jums pie­krīt. Un viņi var jums sagādāt 
dažu labu pār­steigumu. Kuģa apkalpei bie­ži vien ir daudz pamato­
tāks vie­doklis par kuģa de­rī­gumu kuģošanai ne­kā kapteinim.

Savukārt, ja vēlaties ie­viest inovācijas savā biz­ne­sā, šī grāmata ir 
domāta jums. Pēc grāmatas iz­lasī­šanas jums būs:

	 skaidra iz­pratne par inovācijas un koman­du radošuma  
jēdzie­niem;

	 pār­is shēmu, kādai būtu jāiz­skatās inovatī­vai or­ganizācijai 
tās fi­lozofi­jas, stratēģijas, vadī­bas un struktūras ziņā;

	 skaidra iz­pratne par koman­du radošuma dabu un to, kā in­divī­
di var piln­veidot cits cita ide­jas;

	zināšan as par to, kā nodrošināt lī­de­rī­bu, kas ne­pie­cie­šama, lai 
koman­du radošums uz­plauktu;

	 ie­dvesma, lai kļūtu gan par radošu lī­de­ri, gan par radošas ko­
man­das dalībnie­ku.

Ie­vie­šot koman­du radošuma pie­eju savā dar­bavie­tā, jūs ie­vēroja­
mi palie­lināsiet ikvie­na dar­binie­ka strādātprie­ku. Jo cilvēki pa­
veic daudz vairāk, ja strādā ar visu sir­di un dvēse­li. Noels Kovards 
(Noël Coward) ir teicis: «Darbs ir lie­lāka iz­klaide par iz­klaidi.»
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1
Kas ir ino­vā­cija?

Tas, kas ne­iz­mantos jaunus paņē­mie­nus, lai pie­ņem jaunu 
ļaunumu: jo laiks ir vislie­lā­kais novators.

Frānsiss Bē­kons  
(Fran­cis Bacon)

Inovēt nozī­mē ie­viest kaut ko jaun­u – jaun­u ide­ju, me­todi vai ie­
rī­ci. Novitāte, protams, var būt vairāk šķie­tama ne­kā re­āla, jo 
«jaunums» ir re­latīvs jēdziens. Kas ir jauns man, var būt jau sen 
pazīstams jums. Bet inovācijai kā plašākam jēdzie­nam pie­mīt da­
ži noteikti, svarī­gi aspekti. Tā aptver divus proce­sus, kas daļēji 
pār­klājas, proti, radīt jaun­as ide­jas un īste­not tās.
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IZ­GUD­RO­JUMS UN INO­VĀ­CIJA

Vie­nādojuma pirmā daļa – radīt jaun­as ide­jas – labāk iz­skaidro­
jama ar tādiem vār­diem kā «radī­šana» vai «iz­gudrojums». Taču 
tas ir te­mats citai šīs sērijas grāmatai The Art of Creati­ve Thin­
king. Mums visiem pie­mīt men­tālā kapacitāte sin­te­zēt un ana­
lizēt, tāpēc jebkurš no mums var ie­mācī­ties būt kaut ne­daudz 
radošs. Pār­steidzoši liels skaits cilvēku tomēr ļaujas tam, ko pa­
tie­sī­bā varētu saukt par radošu domāšanu, tomēr ļoti maz no vi­
ņiem rada tādas ide­jas vai iz­gudrojumus, ko sabiedrī­ba akceptē 
kā oriģinālus un vēr­tī­gus ilgter­miņā.

Ne visas jaun­ās ide­jas, lai cik poten­ciāli node­rī­gas tās būtu sa­
biedrī­bai, tiek attīstī­tas, jo, lai ide­ju re­alizētu un iz­man­totu 
praktiski, jānotiek inovā­cijas proce­sam. Radī­šana, iz­gudrošana 
un atklājumi fokusējas uz ide­jas jē­dzie­nu, savukārt inovācija ie­
tver vi­su procesu, kā jaun­ā ide­ja tiek īste­nota dzī­vē.

Jūs uz­reiz pamanī­siet, ka inovācija mūs aiz­ved pie or­ganizāci­
jas, naudas, ēkām, vadī­bas un ražošanas un visbeidzot sabied­
rī­bas kopumā. Bez šā paplašinājuma praktiskajā pasaulē jebku­
ra jaun­a ide­ja paliks tikai ide­ja, kas ie­strēgusi kāda in­divī­da  
smadze­nēs.

No tā iz­riet, ka ne visi radošie in­divī­di ir novatori un ne visi no­
vatori ir radī­tāji vai iz­gudrotāji. Iz­gudrotāji, pie­mēram, var būt 
ne­praktiski un ne­mācēt pār­dot savas ide­jas. Dažreiz viņu dar­ba 
augļus nozog ne­godī­gi uz­ņēmēji, kas ie­vieš jaun­ās ide­jas tir­gū, 
ne­samaksājot iz­gudrotājiem pie­nācī­gu atalgojumu.


